
                                АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 

от 19.02.2014 г.                               № 1-108 

 

 

О проведении областного конкурса риторов – 2014 

среди обучающихся образовательных организаций Курской области 

 

В целях совершенствования коммуникативной компетенции 

обучающихся и актуализации воспитательного потенциала риторики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 28 февраля 2014 года областной конкурс риторов (далее 

Конкурс), посвященный Году культуры, среди обучающихся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций Курской области, обучающихся и 

студентов  образовательных организаций  профессионального образования 

до 18 лет. 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1).  

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №3). 

5. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных районов  и городских округов  Курской 

области, обеспечить: 

– своевременную подачу заявок на участие в Конкурсе (до 22 февраля 

2014 г.), 

– подготовку участников к Конкурсу, 

– направление участников для участия в Конкурсе. Ответственность за 

жизнь и здоровье обучающихся-участников Конкурса в пути следования и во 

время пребывания на Конкурсе возложить на сопровождающих лиц 

(согласно приказу органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных районов и городских округов). 

6. Оргкомитету Конкурса провести мероприятие согласно Положению в 

установленные сроки. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 

А.Ф. Уколова. 

 

Председатель комитета                                                                     А.Н.Худин 

 



Приложение № 1 

к приказу комитета образования и науки  

Курской области 

от «___» _________2014  г. 

 

Положение об областном конкурсе риторов – 2014 

 

Областной конкурс риторов – 2014 (далее Конкурс), посвященный 

Году культуры, проводится комитетом образования и науки Курской области 

(далее Комитет) совместно с кафедрой филологии КИНПО(ПКиПП)СОО.  

Задания и творческие конкурсы направлены на развитие 

речемыслительной деятельности учащихся, на формирование целостной 

личности, грамотной в речевом и поведенческом отношении.  

Цели Конкурса: 

– формирование у обучающихся способности к сознательному 

личностному, профессиональному, гражданскому самоопределению и 

развитию; 

– привлечение внимания к вопросам развития культуры, сохранению 

культурного наследия России; 

– формирование понимания значимости риторических знаний и 

умений, направленных на совершенствование общей коммуникативной 

культуры личности, на обучение эффективным формам общения 

школьников, на воспитание моральных и этических качеств личности, 

способной мыслить глубинно, перспективно; 

– усиление работы педагогических коллективов школ города и области 

по пропаганде речевой культуры и организации обучения культуре общения. 

 

1.Участники Конкурса 

Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций Курской области, обучающиеся и 

студенты образовательных организаций профессионального образования до 

18 лет. 

2.Порядок предоставления документов  

Для регистрации участников областного Конкурса в оргкомитет 

предоставляется 

 

2.1. Информационная карта участника по форме: 

 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Число, 

месяц, год 

рождения 

участника 

Хобби 

участника 

Контактные 

телефоны, 

e-mail 

Образовательная 

организация 

Ф.И.О. 

учителя, 

преподавателя 

(полностью), 

подготовившег

о конкурсанта 

      



 

2.2. Фотография участника в электронном виде. 

2.3. Пакет документов направляется в оргкомитет по электронному 

адресу: kafedra.phil@kinpo.org  

3. Порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится в два тура: отборочный и финальный (один 

день).  

В отборочном туре участники в порядке, определенном жеребьевкой, 

соревнуются в таком риторическом жанре, как представление «Моя Россия 

– страна культурных традиций» (готовится заранее, время выступления – 

до 2 минут).  

Не допускаются выступления в форме художественного чтения 

(исполнение стихотворений, рассказов, басен и т. п. как собственного 

сочинения, так и принадлежащих перу профессиональных авторов). 

В финальном туре участники, получившие наиболее высокие баллы в 

отборочном туре (не более 16 человек), выступают в порядке, определенном 

жеребьевкой.  

Участники выступают в жанре интервью в рамках темы конкурса – 1 

этап. 
Задания 2 этапа финального тура будет связано с умением выступать 

без подготовки. Риторы соревнуются в жанре поздравительной речи. Тема 

выступления будет оглашена организаторами непосредственно в день 

Конкурса. 

Выступления заслушиваются в порядке, определенном жеребьевкой. 

 

4. Оргкомитет конкурса 

4.1. Для организационно-методического обеспечения проведения 

конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, 

заместителя председателя, ответственного секретаря и членов. 

4.2. Оргкомитет конкурса 

– устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии 

оценивания конкурсных заданий; 

– определяет состав жюри и регламент его работы; 

– определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса. 

4.3.Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом Комитета. 

4.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины его списочного состава. Решения 

оргкомитета Конкурса оформляются протоколом. 

 

5. Жюри Конкурса 

В целях достижения максимальной объективности в оценке 

выступлений участников Конкурса создается жюри. 

Состав жюри утверждается оргкомитетом Конкурса. 

 

mailto:kafedra.phil@kinpo.org


6. Подведение итогов областного конкурса риторов. Поощрение 

участников, награждение победителей 

По результатам двух туров Конкурса определяется лауреат и 

дипломанты II степени и III степени. Победители награждаются дипломами 

оргкомитета Конкурса. Награждение осуществляется в день проведения 

Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу комитета образования и науки  

Курской области 

от «___» _________2014 г. 

 

Список членов оргкомитета Конкурса  

 

1. Чемонина Т.С. начальник отдела дополнительного образования  и 

воспитания комитета образования и науки Курской 

области - председатель оргкомитета  

2. Бабкина М.В.  

 

заведующая кафедрой филологии  

КИНПО(ПКиПП)СОО - сопредседатель 

оргкомитета  

3. Зимнева О.Н.  доцент кафедры филологии КИНПО(ПКиПП)СОО  

 

4. Праведников С.П.  заведующий  кафедрой русского языка ФГБОУ 

ВПО «Курский государственный университет» (по 

согласованию) 

5. Якунина Т.В.  методист кафедры филологии  

КИНПО(ПКиПП)СОО - ответственный секретарь 

оргкомитета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу комитета образования и науки  

Курской области 

от «___» _________2014 г. 

 

 

Состав жюри областного конкурса риторов – 2014 

  

1. Подчалимова Галина Николаевна – ректор КИНПО(ПКиПП)СОО 

-  председатель жюри; 

2. Бабкина Марина Валентиновна - заведующая кафедрой 

филологии  КИНПО(ПКиПП)СОО – заместитель председателя жюри; 

3. Чемонина Татьяна Сергеевна - начальник отдела 

дополнительного образования  и воспитания комитета образования и науки 

Курской области – заместитель председателя жюри; 

4. Булавкина Ирина Владимировна – заведующая библиотечно-

информационном методическим центром КИНПО(ПКиПП)СОО; 

5. Григоржевич Валентина Гавриловна – заведующая 

Литературным музеем – филиалом ОБУК «Курский областной краеведческий 

музей» (по согласованию); 

6. Дюмина Светлана Васильевна – начальник отдела 

экспериментальной и инновационной деятельности КИНПО(ПКиПП)СОО; 

7. Зимнева Ольга Николаевна – доцент кафедры филологии 

КИНПО(ПКиПП)СОО; 

8. Лабенская Лариса Геннадьевна – директор автономной 

некоммерческой организации «Центр детских и молодежных программ 

«Мечта» (по согласованию); 

9. Михайлов Юрий Анатольевич – педагог дополнительного 

образования отделения театрального воспитания МУ ДОД «Дворец пионеров 

и школьников г.Курска» (по согласованию); 

10. Подосинникова Руслана Викторовна – доцент кафедры русского 

языка ФГБОУ ВПО «Курский государственный университет» (по 

согласованию). 

 


